Sodann wendet sich die Encyclica gegen den Indifferentismus, welchen sie die reichlichste Quelle der Uebel unserer Zeit nennt, nämlich gegen jene verderbte Ansicht, als könne man in jedem Glaubensbekenntnisse selig werden, wenn man nur rechtschaffen und ehrbar lebe. *) Diesen Indiffe-

freut sich jetzt, da sie von Christus dem Herrn zur Würde des Sacramentes erhoben und mit himmlischen Gaben bereichert ist, indem die Gnade die Natur vervollkommt, nicht so sehr an der Erzeugung von Nachkommenschaft, als an ihrer Erziehung für Gott und für die göttliche Religion, und strebt so, Verehrer des wahren Gottes fortzupflanzen. Denn es ist bekannt, dass durch diese eheliche Verbindung, deren Urheber Gott ist, die beständige und höchste Verbindung Christi des Herrn mit der Kirche bedeutet wird, und dass diese innigste Gesellschaft des Mannes und der Frau ein Sacrament sei, d. h. das geweihte Zeichen der unsterblichen Liebe Christi gegen seine Braut. So muss man also die Völker belehren und ihnen auseinander setzen, was durch die Regeln der Kirche und die Decrete der Concilien sanctionirt und was verdammt ist, damit sie vollbringen, was zur Kraft des Sacramentes gehört und nichts zu unternehmen wagen, was die Kirche verabscheut, und das verlangen Wir von Eurer Gewissenhaftigkeit mit aller Uns zu Gebote stehenden Kraft, auf dass Ihr es mit aller Frömmigkeit, Gelehrsamkeit und Sorgfalt leisten möget.

*) Auch Leo XII. verbreitet sich in seiner Encyclica vom 3. Mai 1824 über die verschiedenen Formen des religiösen Indifferentismus. Die denkwürdige Stelle lautet: *Secta quaedam, Vobis certe non ignota, Philosophiae nomen immerito sibi usurpans, inordinatas omnium propemodum errorum phalangas e cineribus excitavit. Haec siquidem blandam pietatis et liberalitatis speciem praesefrens Tollerantismum (sic enim aiunt) seu Indifferentismum profitetur, atque extollit non modo in rebus civilibus, de quo non est Nobis sermo, verum etiam in religionis negotio, docens, amplam unicuique libertatem a Deo factam esse, ut quae cuique secta juxta suum privatum iudicium, vel opinio arriserit, eam quisque sine salutis periculo amplecti, vel adoptare valeat. Contra quam delirantium hominum impietatem sic nos monet Apostolus Paulus (Rom. XVI): „Rogo autem vos, Fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offencicula praeter doctrinam, quam didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino Nostro non serviunt „sed suo ventri, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium.“ Equidem, non novus hic error, sed novo et audaciori modo nostris hisce temporibus adversus Catholicae fidei firmitatem et integritatem debacchatur. Refert namque ex Rhodone Eusebius (Lib. V. Hist. Ecl.), insaniam hanc jam prolatam fuisse ab Appelle quodam secundi saeculi haeretico asserente, „non esse omnino examinandam fidem sed unumquemque in ea quod semel imbibisset, perstare oportere. Quippe eos qui in Crucifixo spem suam collocassent, servandos esse affirmabat (Appelles), dummodo in bonis operibus deprehenderentur.“ Retorius quoque, teste Augustino (de Haeres. n. 72) omnes haeticos recte ambulare, et vera dicere effutiebatur. Quod ita est absurdum, subdit S. Pater, ut mihi incredibile videatur. Porro Indifferentismus iste adeo percrebuisse et grassare dignoscitur, ut non solum sectas omnes, quae extra Catholicam Ecclesiam sunt, et revelationem tamquam basim et fundamentum ortenus admittunt, sed illas etiam societates quae, sprete Divina revelatione, purum Deismum, immo purum Naturalismum profitentur, illas quoque omnes recte ambulare impudenter contendat. Res absurda certe, idque jure ac merito, Indifferentismus Retorii S. Augustino visus est, et tamen quibusdam limitibus continebatur. At quae Tollerantia ad Deismum etiam, et Naturalismum extenditur, quae antiquis quo-*